Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.231-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL

 MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG, pessoa jurídica de direito público
interno, inscrito no CNPJ sob o nº 73.357.469.0001-56, sediado na Rua São João, nº
290 – Centro – Lagoa Santa/MG, neste ato representada pela SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE GESTÃO, Sra. Patrícia Sibely D’Avelar, inscrita no CPF sob o n°
941.065.096-87 e CI n° M-5.671.447 emitida pela SSP/MG, doravante denominado
CONTRATANTE, formaliza a RESCISÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 107/2020,  decorrente da Inexigibilidade de Licitação nº 012/2020,
firmado em 07/10/2020, com a IMPRENSA NACIONAL, órgão específico, singular,
integrante da estrutura regimental das funções de confiança da Casa Civil da
Presidência da República, conforme Decreto nº 11.329, de 01 de janeiro de 2023,
publicado no DOU, Seção 1 Edição Especial, de 01 de janeiro de 2023, com Sede
no Setor de Indústrias  Gráficas, Quadra 6, Lote 800, Brasília/DF,  inscrita no
CNPJ/MF sob  o nº 04.196.645/0001-00, doravante denominada CONTRATADA,
representada neste ato pela Coordenadora Substituta de Gestão do Acervo e
Relacionamento Externo, Senhora NELI DA COSTA SERAFIM GONÇALVES,
brasileira, casada, portadora do RG nº 947.925 e do CPF nº 375.837.271-20,
residente e domiciliada nesta capital, nomeado pela Portaria nº 935, de 06/12/2022,
do Secretário-Executivo da Secretaria Geral da Presidência da República, e
subdelegação de competência conferida pela Portaria nº 36, de 1º de fevereiro de
2023, publicada no DOU, Seção 1, de 02 de fevereiro 2023, do Diretor-Geral da
Imprensa Nacional, doravante denominada CONTRATADA, celebram o presente
instrumento de Rescisão do Contrato de nº 107/2020, de objeto: PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS, PELA CONTRATADA, DE PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DA
UNIÃO DE ATOS OFICIAIS E DEMAIS MATÉRIAS DE INTERESSE DO(A)
CONTRATANTE, CONFORME ESTABELECIDO NO DECRETO Nº 9.215, DE
29/11/2017, COMBINADO COM A PORTARIA Nº 283, DE 2/10/2018,
ALTERAÇÕES POSTERIORES E DEMAIS COMINAÇÕES LEGAIS, mediante as
cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

1.1. Em atendimento ao requerimento do CONTRATANTE, conforme
Comunicação Interna nº 099/2023/DCLCA nos termos do artigo 79, II da Lei Federal
nº 8.666/93, cumulado com a Cláusula Décima Segunda do contrato, item 12.3.2,
fica rescindido o Contrato de Prestação de Serviço nº 107/2020, por meio deste
instrumento particular, a partir de 31/05/2023.

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1. O presente instrumento particular é firmado em caráter de expressa
irrevogabilidade e irretratabilidade, não cabendo o direito de arrependimento ou
desistência.

D4Sign 00f2fb15-5979-4948-84f4-6dec976f4fce - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.231-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300

CLÁUSULA TERCEIRA:

3.1. É dever das partes observar e cumprir as regras impostas pela Lei Federal nº
13.709/2018 (LGPD), suas alterações e regulamentações posteriores, devendo ser
observadas, no tratamento de dados, a respectiva finalidade específica, a
consonância ao interesse público e a competência administrativa aplicável.

CLÁUSULA QUARTA:

4.1. A publicação do extrato do presente termo será providenciada pelo
CONTRATANTE no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, em conformidade com o
que estabelece o parágrafo único do art. 61, da Lei Federal n° 8.666/93.

E por estar assim justo e acertado, firmo o presente instrumento particular em 02
(duas) vias de igual teor, forma e efeito na presença de duas testemunhas que a
tudo presenciaram e igualmente assinam.

Lagoa Santa, 2023.

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
PATRÍCIA SIBELY D'AVELAR

CONTRATANTE

IMPRENSA NACIONAL
NELI DA COSTA SERAFIM GONÇALVES

CONTRATADA

Testemunhas: ____________________           _________________________
                        CPF:                        CPF:

D4Sign 00f2fb15-5979-4948-84f4-6dec976f4fce - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 31 de May de 2023, 17:38:15

TERMO DE RESCISÃO - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº
107-2020 - PREFEITURA DE LAGOA SANTA/M
Código do documento 00f2fb15-5979-4948-84f4-6dec976f4fce

Assinaturas
Patricia Sibely D Avelar
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Neli da Costa Serafim Gonçalves
diane_gerencial@in.gov.br
Assinou como parte
Maria Aparecida Pires de Moura
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Natália Costa Leão
natalialeao@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Maria Aparecida Pires de Moura
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

31 May 2023, 10:31:42
Documento 00f2fb15-5979-4948-84f4-6dec976f4fce criado por STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA
(93a8876e-3e05-4ef0-b200-7762d559d073). Email:sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2023-05-31T10:31:42-03:00

31 May 2023, 10:33:03
Assinaturas iniciadas por STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA (93a8876e-3e05-4ef0-
b200-7762d559d073). Email: sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2023-05-31T10:33:03-03:00

31 May 2023, 17:31:22
PATRICIA SIBELY D AVELAR Assinou como parte (6da09a42-e245-490b-a6cc-325527781235) - Email:
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 21554) -
Documento de identificação informado: 941.065.096-87 - DATE_ATOM: 2023-05-31T17:31:22-03:00

31 May 2023, 17:36:09
NELI DA COSTA SERAFIM GONÇALVES Assinou como parte - Email: diane_gerencial@in.gov.br - IP:
200.198.216.62 (200.198.216.62 porta: 1356) - Documento de identificação informado: 375.837.271-20 -

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 31 de May de 2023, 17:38:15

DATE_ATOM: 2023-05-31T17:36:09-03:00

31 May 2023, 17:37:07
MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA Assinou como testemunha (a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19) -
Email: mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 59988) -
Geolocalização: -19.6510288 -43.8961098 - Documento de identificação informado: 046.948.296-61 - DATE_ATOM:
2023-05-31T17:37:07-03:00

31 May 2023, 17:37:23
NATÁLIA COSTA LEÃO Assinou como testemunha (3bbeb05d-a403-4ba2-b8bb-faaae043c64d) - Email:
natalialeao@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 34056) -
Documento de identificação informado: 058.891.046-59 - DATE_ATOM: 2023-05-31T17:37:23-03:00

31 May 2023, 17:37:57
MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA Aprovou (a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19) - Email:
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 21432) -
Geolocalização: -19.6510288 -43.8961098 - Documento de identificação informado: 046.948.296-61 - DATE_ATOM:
2023-05-31T17:37:57-03:00

Hash do documento original
(SHA256):3a57a416985f4a30b754574d81c789d0f04618f6e53dda0fd6a3398cfafb3fb5
(SHA512):bdc2bb2448b76520c9dc543a7c62a1530995629b301a1709a71e3d218970dc820cfe200c016f791379b980ed81a71fadbd295b32e48ce635e95ec8771e39960e

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6510288 -43.8961098
https://www.google.com.br/maps/search/-19.6510288 -43.8961098

		2023-05-31T17:38:25-0300